
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE

 N. 26 DEL 30/04/2024/Area Servizi alla Persona

N. 214 DEL 30/04/2024 REG. GEN.

Servizio Affari Sociali

OGGETTO: ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO
SPETTANTI  ALL’ITALIA  ED  ELEZIONE  DEL  SINDACO  E  DEL
CONSIGLIO  COMUNALE  DELL’8  E  DEL  9  GIUGNO  2024.
IMPEGNO   SPESA  E  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  SPEDIZIONE
CARTOLINE AVVISO AIRE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Servizi alla Persona;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



PREMESSO CHE
 nella Gazzetta Ufficiale n. 23 del 29.01.2024 è stato pubblicato il Decreto- Legge n. 7 in data

29 gennaio 2024 concernente “”Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell'anno
2024 e in materia di revisione delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione
della popolazione legale””;

 Il  decreto-legge  29  gennaio  2024,  n.  7  ha  fissato  la  data  di  svolgimento  delle  Elezioni
Europee e del turno ordinario di elezioni amministrative per i giorni 8 e 9 giugno 2024,

 l’Assessore regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica con Decreto n. 69
Servizio 5°/Elettorale del 10 Aprile 2024, ha fissato per i giorni di sabato 8 giugno 2024 e
domenica 9 giugno 2024 la data di svolgimento dei comizi elettorali per le elezioni dei Sindaci
e dei Consigli d Comunali dei comuni di cui l’allegato “A”,

 Il comune di Longi è compreso nel predetto allegato;

VISTA  la  circolare  Prefettizia  n.  34259  del  2/04/2024,  acquisita  agli  atti  con  prot.  N.  2599  del
3/04/2024,  che ha impartito ulteriori  istruzioni  riguardanti  l’elenco degli  elettori  italiani  che votano
presso le  sezioni  elettorali  istituite  negli  altri  Paesi  dell’unione  Europea  nonché le  modalità  e la
tempistica   per  l’invio  delle  cartoline  avviso  agli  elettori  iscritti  all’AIRE  dei  comuni  nei  quali  si
svolgono oltre che, le elezioni dei membri del Parlamento Europeo anche, le elezioni amministrative;

VISTO che la punto 3 della citata circolare si prevede, che entro il ventesimo giorno successivo a
quello  della  pubblicazione dei  comizi  elettorali  (25 Aprile  2024),  i  Comuni  di  iscrizione elettorale
dovranno spedire  al  domicilio  degli  elettori  residenti  all’estero,   per  posta  prioritaria,  le  cartoline
avviso recanti, tra l’altro la data e l’orario di votazione;

DATO ATTO che:
- l’art. 17, comma 1, del D. Lgs n.36/2023 prevede che ”prima dell’avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto,
adottano decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte”;

- ai  sensi  del  comma 2  del  predetto  art.17,  in  caso  di  affidamento  diretto,  la  decisione  a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta,
ai requisiti di carattere generale e, se necessari a quelli  inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

- ai sensi dell’art.  192 del D.Lgs, n. 267 del 18/08/2000 “La stipulazione dei contratti  deve
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante;
 Fine che il contratto si intende perseguire; 
 L’oggetto:del contratto; 
 Forma del contratto; 
 Modalità di scelta del contraente;

APPURATO  altresì,  che  l’art.  50  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  delle
prestazioni  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  14  dello  stesso decreto,  dispone  che le
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:

a) L’affidamento diretto di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di
più operatori economici,  assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  anche individuati
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;



VISTA la seguente normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi per le pubbliche
amministrazioni:

l’art. 62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, in base al quale “Tutte le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle
vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere
direttamente  e  autonomamente  all'acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  non
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo
pari  o  inferiore  a  500.000  euro,  nonché  attraverso l'effettuazione  di  ordini  a  valere  su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai
soggetti aggregatori”;
l’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, che consente alle stazioni appaltanti di
procedere all'affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro,
anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti
soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;
gli  artt.  19 e ss. del D. Lgs. 36/2023 disciplinanti  la digitalizzazione del ciclo di vita dei
contratti pubblici nel rispetto dei principi e delle disposizioni del codice dell'amministrazione
digitale;
l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, come modificato dal comma 130
del art. 1 della legge145/2018 (legge di bilancio 2019), ai sensi del quale per gli acquisti di
beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di
fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione;

CONSIDERATO che, con il presente provvedimento si intende affidare il servizio di spedizione delle
cartoline  avviso AIRE in occasione delle  elezioni  dei  membri  del  Parlamento Europeo anche,  le
elezioni amministrative dell’8 e del 9 Giugno 2014, secondo quanto previstp nella circolare prefettizia
del 02/04/2024;

DATO ATTO che:
il  fine  del  contratto  è  la  spedizione  delle  cartoline  avviso  AIRE  agli  elettori  residenti
all’estero;
l’oggetto del presente affidamento riguarda il servizio di cui innanzi;
l’affidamento del servizio di che trattasi avviene ai sensi del sopracitato art.50, comma 1,
lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023;
il contratto viene stipulato secondo le disposizioni di cui all’art.18,comma1,secondo periodo
del D. Lgs. n. 36/2023 come vigente;

ATTESO che con nota acquisita in atti con prot. n.3068/2024, l’o.e. EXPRESS GROUP SRL, con
sede in Borgo Ticino alla via Sacco e Vanzetti P.I. 02268930035, nel dichiarare la disponibilità ad
effettuare  il  servizio  Priority  Plus  con  consegna  in  5/10  giorni  lavorativi  e  ritiro  delle  cartoline
direttamente presso la sede Comunale, ha fornito preventivo di spesa pari ad € 404,90 comprensivo
di Iva cosi dettagliato:

- spedizione zona 1  CEE:euro 0,80+iva;
- spedizione zona 1 extra CEE:euro 0,80 Iva esente;
- spedizione zona 2:euro 1,60 Iva esente;
- spedizione zona 3:euro 1,60 Iva esente

  e, che lo stesso è vantaggioso per l’Ente;

DATO ATTO che il presente affidamento, il cui valore complessivo è stimato in euro 388,40, iva
esclusa, può formare oggetto di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.
Lgs. 36/2023, come nel testo vigente;

CONSIDERATO, in virtù di quanto sopra e dell'esiguo importo del servizio di cui trattasi, che la
soluzione ottimale per l’Ente sia il ricorso ad una procedura di acquisizione sotto soglia ai sensi
dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023;



RAVVISATA, pertanto, l’opportunità di affidare il servizio di cui trattasi all’o.e. EXPRESS GROUP
SRL, con sede in Borgo Ticino alla via Sacco e Vanzetti  P.I.  02268930035 e di  impegnare le
somme necessarie;

VISTI:
il D.Lgs.267/ 2000;
il D.Lgs.36/2023;

VERIFICATA la regolarità del Durc,  giusta richiesta Inps 40085362 con scadenza 07/07/2024,
depositato agli atti d’ufficio;

PRESO ATTO della dichiarazione ai sensi dell’art. 94 del D.Lgs 36/2023 acquisita al prot. n. 3348
del 30/04/2024.

ATTESO che si è proceduto alla registrazione dell'affidamento del servizio in oggetto presso la

piattaforma Contratti  Pubblici  dell’Anac  a  cui  ha fatto  seguito  l'attribuzione  del  seguente  CIG
B16D0AD273;

EFFETTUATO il controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art.147-bis del TUEL, 
approvato con D. Lgs. 267/2000;

ATTESA la propria competenza,

DETERMINA

1. DI  DARE ATTO che quanto riportato in premessa fa parte integrante del presente atto e che
qui si intende integralmente richiamato;

2. DI  AFFIDARE,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  All’O.E.
EXPRESSGROUP SRL, con sede in Borgo Ticino alla via Sacco e Vanzetti P.I. 02268930035,
il servizio in premessa descritto.

3. DI  IMPEGNARE  la  somma  complessiva  di  €  410,75,  al  competente  capitolo  di  bilancio
esecutivo ai sensi di legge.

4. DI DARE ATTO CHE:
le predette spese sono totalmente rimborsabili  dallo Stato, cosi come meglio specificato
nelle note prefettizie
Il  fine  del  contratto  è  la  spedizione  delle  cartoline  avviso  AIRE agli  elettori   residenti
all’estero;
l’oggetto del presente affidamento riguarda il servizio di cui innanzi;
l’affidamento del servizio di che trattasi avviene ai sensi del sopracitato art.50, comma 1,
lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023;
il contratto viene stipulato secondo le disposizioni di cui all’art.18,comma1,secondo periodo
del D. Lgs. n. 36/2023 come vigente.

2. DI DARE ATTO che per  il  servizio  in  argomento si  è  provveduto alla  comunicazione sulla
piattaforma Contratti Pubblici dell’ANAC, con l’acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG)
n. B16D0AD273.

4. DI DARE ATTO che:
- l’esigibilità dell’obbligazione avverrà sulla base del servizio svolto;
- il  corrispettivo sarà liquidato  con determinazione dirigenziale dietro presentazione di

relativa fattura.

7. DI STABILIRE altresì che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà



trasmessa al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per la prescritta attestazione di
regolarità  contabile  e  copertura  finanziaria  di  cui  all’art.  151,  comma  n.4°,  del  D.  Lgs.
18.08.200, n. 267, e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

8. DI  DICHIARARE che in relazione all’atto in oggetto, ai sensi dell’art. 6/bis della legge 7.6.1990
n.  241,  come introdotto  dall’art.1  comma 41  della  legge  6.11.2012  n.190,  non  sussistono
condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale.

9. DI  DARE ATTO che Responsabile del procedimento è la sottoscritta, Responsabile dell’Area 
Servizi alla Persona,  Bellissimo Anna Maria.



Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

anna maria bellissimo in data 30/04/2024



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Servizi alla Persona nr.26 del 30/04/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL’ITALIA ED ELEZIONE DEL SINDACO E DEL
CONSIGLIO COMUNALE DELL’8 E DEL 9 GIUGNO 2024. IMPEGNO  SPESA E AFFIDAMENTO SERVIZIO SPEDIZIONE
CARTOLINE AVVISO AIRE

0000002 - CREDITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9991.07.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1017030212024

410,75Importo:30/04/2024Data:2024 347/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

Anagrafe, stato civile, elettorale, leva e servizio statistiPrestazioni di servizi

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 30/04/2024



COMUNE DI LONGI

Visti

267

ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL’ITALIA ED ELEZIONE
DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE DELL’8 E DEL 9 GIUGNO 2024. IMPEGNO  SPESA
E AFFIDAMENTO SERVIZIO SPEDIZIONE CARTOLINE AVVISO AIRE

2024

Affari Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Servizi alla Persona

Nr. adozione settore: 26 Nr. adozione generale:
30/04/2024Data adozione:

30/04/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 30/04/2024



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 30/04/2024 al 15/05/2024

LONGI,  30/04/2024

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


